ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

DECRETO Nº 400, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aprova o Plano Municipal para Gerenciamento
de  Risco de Seca e Estiagem do Município de
Canoas.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições conferidas pelo inciso
VI do art. 66 da Lei Orgânica do Município, considerando a necessidade de estabelecer um plano
para Gerenciamento de Riscos de Seca e Estiagem do município; Considerando o disposto no
processo SEI protocolado sob o nº 25.0.000101942-5, de 17 de dezembro de 2025;

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Plano Municipal para Gerenciamento de Risco de
Seca e Estiagem de Canoas na forma do Anexo Único deste Decreto.

Art.  2° Sob  a  coordenação  da  Secretaria  Municipal  de  Defesa  Civil  e
Resiliência  Climática,  SMDCRC,  as  demais  Secretarias  Municipais  serão  responsáveis  pelo
cumprimento das orientações e atribuições previstas neste Plano Municipal para Gerenciamento
de Risco de Seca e Estiagem do Município de Canoas.

Art. 3° O Plano Municipal para Gerenciamento de Risco de Seca e Estiagem
será revisado, atualizado e validado anualmente através de revisão de dados, avaliações técnicas,
simulações e ações preventivas.

Art.  4° Caberá  a  SMDCRC  Secretaria  Municipal  de  Defesa  Civil  e
Resiliência Climática:

I - estabelecer critérios e ações para o cumprimento deste Plano no âmbito
municipal;

II  -  propor,  editar  e  coordenar  a  execução  do  Plano  Municipal  para
Gerenciamento de Risco de Seca e Estiagem do Município de Canoas.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE CANOAS, em dezenove de dezembro de dois mil e vinte e cinco (19.12.2025).

Airton Souza
Prefeito Municipal

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 11 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.2

ANEXO ÙNICO

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 12 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.3

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 13 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.4

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 14 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.5

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 15 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.6

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 16 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.7

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 17 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.8

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 18 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.9

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 19 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.10

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 20 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.11

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 21 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.12

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 22 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.13

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 23 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.14

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 24 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.15

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 25 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.16

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 26 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.17

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 27 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.18

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 28 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.19

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 29 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.20

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 30 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.21

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 31 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.22

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 32 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.23

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 33 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.24

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 34 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont Decreto nº 400, de 2025  fl.25

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 35 / 122